
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 305 
DEL 05/09/2017  

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER IL RINNOVO DEL 
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI DEL CENTRO ARTI, 
SPETTACOLO E TRADIZIONI POPOLARI. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: ZDF1FADC83.                

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 PREMESSO che il centro arti, spettacolo e tradizioni popolari di via xxv luglio, ha il certificato di 
prevenzione incendi in scadenza nel corrente mese e che pertanto occorre urgentemente procedere a 
predisporre le relative pratiche di rinnovo dello stesso, prima della scadenza, che comporterebbe la necessità 
di procedere ad un iter di richiesta ex-novo, in luogo della semplificata procedura di rinnovo, con 
conseguente aggravio di costi per l'Ente comunale; 
 

DATO ATTO che, all'uopo si è proceduto a richiedere apposito preventivo di spesa al p.i. Monica 
Cassese, tecnico di fiducia dell'Amministrazione comunale, già incaricata, in data 25.05.2011, della 
redazione del piano di emergenza ed evacuazione della struttura in argomento; 

 
CONSIDERATO pertanto che la stessa professionista, conosce la struttura comunale oggetto del 

presente atto, anche in aspetti di dettaglio, necessari per la predisposizione in modo celere delle pratiche 
necessarie al rinnovo del certificato di prevenzione incendi in argomento; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di  procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto 

esterno all’Amministrazione Comunale, per carenza di organico di personale tecnico, qualificato e 
specializzato, difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e per  difficoltà di svolgere le 
funzioni di istituto; 

 

CONSIDERATO che:  

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante a 
€ 1.400,00, oltre l'I.V.A. e oneri contributivi, è inferiore a € 40.000 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 
8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- con Determinazione n° 178 del 13.05.2016 è stato approvato l’Albo Professionale 2016 aggiornato 
da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori ed attività accessorie di 
importo stimato inferiore a € 100.000,00  composto da professionisti singoli, studi associati, società di 
ingegneria e r.t.p.; 

- il p.i. Monica Cassese, nata a Sassari il 22.12.1976, con studio professionale in Sassari, via Milano, n. 19, 
P.IVA: 01884890904, C.F. CSS MNC76T62I452O , possiede i requisiti professionali e curriculari 



commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, come è 
desumibile dal relativo curriculum; 

 RILEVATO che il summenzionato professionista ha effettuato nel corso degli anni altri servizi 
riguardanti la struttura di cui trattasi, acquisendo un'approfondita conoscenza delle caratteristiche della 
struttura comunale e delle problematiche e criticità della stessa, pertanto è la figura più idonea per l’incarico 
di cui trattasi, che deve essere svolto celermente per le motivazioni esposte in premessa; 

 VISTO che: 

- sussistono le condizioni per l’affidamento di che trattasi al p.i. Monica Casssese, sopra 
generalizzata;  

 - il tecnico, interpellato, si è dimostrato immediatamente disponibile a espletare l’incarico 
professionale in parola alle condizioni di seguito specificate prevedendo una spesa complessiva di € 
1.776,32, comprensiva delle spese di cassa di Previdenza ed I.V.A. a norma di legge, sul corrispettivo, che 
risulta pari a € 1.400,00, come da preventivo assunto agli atti, (nota in data 20.07.2017, prot. n° 9631, che 
risulta equo e conveniente per questa Amministrazione; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZDF1FADC83; 

 
- sulla base della Dichiarazione di Regolarità Contributiva rilasciato dall'E.P.P.I. con nota prot. n° 9957, 

del 25.08.2017, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 

VISTO il D.M.  17.06.2016  a titolo “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre 
a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed 
all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013); 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n. 267; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

 VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata approvato con Delibera di C.C. n. 10 in 
data 01.03.2017; 

 
 RICHIAMATO il principio contabile applicato n. 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30 marzo 2017, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 
 
 VISTI il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 
 



 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
 DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione e predisposizione delle pratiche di ottenimento del rinnovo del Certificato 
prevenzione incendi dell'immobile comunale adibito a centrio per le arti, lo spettacolo e le tradizioni 
popolari, sito in via xxv luglio, dell’importo complessivo di € 1.776.32,  finanziato con fondi comunali, al 
p.i. Monica Cassese, nata a Sassari nata a Sassari il 22.12.1976, con studio professionale in Sassari, via 
Milano, n. 19, P.IVA: 01884890904, C.F. CSS MNC76T62I452O, come da preventivo di spesa in data 
20.07.2017; 
 
 DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DI ASSUMERE, regolare inpegno di spesa, sui fondi di cui al cod. PEG n. 01061.03.0100 del 
Bilancio di Previsione Finanziario anno 2017, previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed 
il professionista e con il presente atto si approva; 
 
 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Geom. Giovanni Giacomo Pisanu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  05/09/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 



  
  

    
 
          
   
 
 


